
quarta-feira, 3 de agosto de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
Portaria

  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646 -1200 
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 341/2016 
DE 01 DE AGOSTO DE 2016 
 
 
 
 
 O Prefeito Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e; através 
da Secretaria Municipal de Administração; e, 
   

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento do Servidor o Sr. ROSEMIRO DE SOUZA 

FILHO, Agente de Tributos, solicitando a Licença Premio junto ao RH desta 
Prefeitura.  
 

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Conceder Licença prêmio ao funcionário o Sr. ROSEMIRO DE SOUZA 
FILHO, Agente de Tributos, por um período de (03) três meses, tendo inicio em 01 
de agosto de 2016, finalizando em 31 de outubro 2016, licença concedida com base 
no art. 102 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 
 
 
 

Secretaria Municipal de Administração, em 01 de agosto de 2016. 
 
 

 
 

Juracy Rocha Costa Filho 
Sec. Mun. Administração 

 
  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7952DAE2DC4F51F23B11B3169E74E56C



quarta-feira, 3 de agosto de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646 -1200 
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 342/2016 
DE 01 DE AGOSTO DE 2016 
 
 
 
 
 O Prefeito Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e; através 
da Secretaria Municipal de Administração; e, 
   

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento do Servidor o Sr. GILSON PEREIRA DA 

SILVA, Guarda Municipal, solicitando a Licença Premio junto ao RH desta Prefeitura.  
 

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Conceder Licença prêmio ao funcionário o Sr. GILSON PEREIRA DA 
SILVA, Guarda Municipal, por um período de (03) três meses, tendo inicio em 01 de 
agosto de 2016, finalizando em 31 de outubro 2016, licença concedida com base no 
art. 102 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 
 
 
 

Secretaria Municipal de Administração, em 01 de agosto de 2016. 
 
 

 
 

Juracy Rocha Costa Filho 
Sec. Mun. Administração 

 
  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7952DAE2DC4F51F23B11B3169E74E56C



quarta-feira, 3 de agosto de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646 -1200 
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 343/2016 
DE 01 DE AGOSTO DE 2016 
 
 
 
 
 O Prefeito Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e; através 
da Secretaria Municipal de Administração; e, 
   

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento da Servidora a Srª. CLEIDINEIA DOS 

SANTOS CARVALHO, Gari, solicitando a Licença Premio junto ao RH desta 
Prefeitura.  
 

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Conceder Licença prêmio a funcionária a Srª. CLEIDINEIA DOS 
SANTOS CARVALHO, Gari, por um período de (03) três meses, tendo inicio em 01 
de agosto de 2016, finalizando em 31 de outubro 2016, licença concedida com base 
no art. 102 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 
 
 
 

Secretaria Municipal de Administração, em 01 de agosto de 2016. 
 
 

 
 

Juracy Rocha Costa Filho 
Sec. Mun. Administração 

 
  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7952DAE2DC4F51F23B11B3169E74E56C



quarta-feira, 3 de agosto de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646 -1200 
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 344/2016 
DE 01 DE AGOSTO DE 2016 
 
 
 
 
 O Prefeito Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e; através 
da Secretaria Municipal de Administração; e, 
   

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento da Servidora a Srª. DELCIVANIA SOUZA 

ALVES, Gari, solicitando a Licença Premio junto ao RH desta Prefeitura.  
 

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Conceder Licença prêmio a funcionária a Srª. DELCIVANIA SOUZA 
ALVES, Gari, por um período de (03) três meses, tendo inicio em 01 de agosto de 
2016, finalizando em 31 de outubro 2016, licença concedida com base no art. 102 do 
Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 
 
 
 

Secretaria Municipal de Administração, em 01 de agosto de 2016. 
 
 

 
 

Juracy Rocha Costa Filho 
Sec. Mun. Administração 

 
  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7952DAE2DC4F51F23B11B3169E74E56C



quarta-feira, 3 de agosto de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646 -1200 
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 345/2016 
DE 01 DE AGOSTO DE 2016 
 
 
 
 
 O Prefeito Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e; através 
da Secretaria Municipal de Administração; e, 
   

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento da Servidora a Srª. CLAUDIA ROSANE 

PEREIRA DE SANTANA, Gari, solicitando a Licença Premio junto ao RH desta 
Prefeitura.  
 

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Conceder Licença prêmio a funcionária a Srª. CLAUDIA ROSANE 
PEREIRA DE SANTANA, Gari, por um período de (03) três meses, tendo inicio em 
01 de agosto de 2016, finalizando em 31 de outubro 2016, licença concedida com 
base no art. 102 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 
 
 
 

Secretaria Municipal de Administração, em 01 de agosto de 2016. 
 
 

 
 

Juracy Rocha Costa Filho 
Sec. Mun. Administração 

 
  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7952DAE2DC4F51F23B11B3169E74E56C



quarta-feira, 3 de agosto de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646 -1200 
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 346/2016 
DE 01 DE AGOSTO DE 2016 
 
 
 
 
 O Prefeito Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e; através 
da Secretaria Municipal de Saúde; e, 
   

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento do Servidor o Sr. DARLAN ALVES 

MACEDO, Agente Comunitário de Saúde, solicitando a Licença Premio junto ao RH 
desta Prefeitura.  
 

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Conceder Licença prêmio ao funcionário o Sr. DARLAN ALVES 
MACEDO, Agente Comunitário de Saúde, por um período de (03) três meses, tendo 
inicio em 01 de agosto de 2016, finalizando em 31 de outubro 2016, licença concedida 
com base no art. 102 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 
 
 
 

Secretaria Municipal de Saúde, em 01 de agosto de 2016. 
 
 

 
 

Deisiane Costa Brotas Marques 
Sec. Mun. Saúde 

 
  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7952DAE2DC4F51F23B11B3169E74E56C



quarta-feira, 3 de agosto de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646 -1200 
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 347/2016 
DE 01 DE AGOSTO DE 2016 
 
 
 
 
 O Prefeito Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e; através 
da Secretaria Municipal de Educação; e, 
   

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento do Servidor o Sr. WELE CASSIO DE 

JESUS BATISTA, Agente Administrativo, solicitando a Licença Premio junto ao RH 
desta Prefeitura.  
 

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Conceder Licença prêmio ao funcionário o Sr. WELE CASSIO DE 
JESUS BATISTA, Agente Administrativo, por um período de (03) três meses, tendo 
inicio em 01 de agosto de 2016, finalizando em 31 de outubro 2016, licença concedida 
com base no art. 102 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 
 
 
 

Secretaria Municipal de Educação, em 01 de agosto de 2016. 
 
 

 
 

Debora Magali Araújo Santana 
Sec. Mun. Educação 

 
  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7952DAE2DC4F51F23B11B3169E74E56C



quarta-feira, 3 de agosto de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646 -1200 
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 348/2016 
DE 01 DE AGOSTO DE 2016 
 
 
 
 
 O Prefeito Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e; através 
da Secretaria Municipal de Educação; e, 
   

CONSIDERANDO: O art.102, da Lei 11/97 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.  

 
CONSIDERANDO: O Requerimento da Servidora a Srª. JOELMA 

NASCIMENTO DOS SANTOS, Professora, solicitando a Licença Premio junto ao RH 
desta Prefeitura.  
 

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Conceder Licença prêmio a funcionária a Srª. JOELMA NASCIMENTO 
DOS SANTOS, Professora, por um período de (03) três meses, tendo inicio em 01 
de agosto de 2016, finalizando em 31 de outubro 2016, licença concedida com base 
no art. 102 do Estatuto do Servidor Público Municipal - Lei 11/1997.  

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 
 
 
 

Secretaria Municipal de Educação, em 01 de agosto de 2016. 
 
 

 
 

Debora Magali Araújo Santana 
Sec. Mun. Educação 

 
  

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7952DAE2DC4F51F23B11B3169E74E56C



quarta-feira, 3 de agosto de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios, nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880-000 - Tel: (74) 3646 -1200  
E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 349/2016 
DE 01 DE AGOSTO DE 2016 
 
 
 
 
 O Prefeito Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e; através 
da Secretaria Municipal de Educação; e, 

 
 CONSIDERANDO: O Termo de Posse de Provimento Efetivo para o Exercício 
do Cargo de Professor, que ocorrera através de Concurso Publico realizado em 2002 
neste Município.  

 
CONSIDERANDO: O oficio nº. 01/2016 de 14/07/2016 assinado pelo 

funcionário o Srº. JOSÉ DE MATOS NASCIMENTO, Portador do RG: 363458906 
SSP/BA e CPF nº. 906.811.855-20, solicitando seu Desligamento do Quadro de 
Funcionários ativo desta Prefeitura Municipal de Cafarnaum.  

 
 

Resolve: 
 
   

Art.1º - Exonera a Pedido, conforme Oficio nº. 01/2016 de 14 de julho de 
2016 o Srº. JOSÉ DE MATOS NASCIMENTO, Brasileiro, Maior, Casado, Portador 
do RG: 363458906 SSP/BA e CPF nº. 906.811.855-20; Servidor Investido no Cargo 
de Professor através de aprovação em Concurso Publico de Provimento Efetivo no 
ano de 2002 neste Município de Cafarnaum. 
 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 
 

 
Gabinete do Prefeito em, 01 de agosto de 2016. 

 
 
 

Euilson Joaquim da Silva 
Prefeito Municipal 

  
 
 

Debora Magali Araújo Santana 
Sec. Mun. Educação 

 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7952DAE2DC4F51F23B11B3169E74E56C



quarta-feira, 3 de agosto de 2016  |  Ano VI - Edição nº 00582 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cafarnaum
  

                    ESTADO DA BAHIA 
           PREFEITURA MUNICIPAL DE CAFARNAUM 
                  CNPJ nº 13.714.142/0001-62 

Rua: Djalma Rios,nº. 001 – Centro – Cafarnaum – Bahia - Cep: 44880 – 000 - Tel: (74) 3646 -1200 
 E-Mail: Prefeituramc@yahoo.com.br 

 
 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº. 350/2016 
DE 01 DE AGOSTO DE 2016 
 

 
REVOGA LICENÇA PARA 
ATIVIDADE POLITICA, E DÁ 
OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 
 
 O Prefeito Municipal de Cafarnaum, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica Municipal e; através 
da Secretaria Municipal de Educação; e, 
 

CONSIDERANDO: A Publicação do Diário Oficial do Município de Cafarnaum 
do dia 01 de julho de 2016/ano VI – Edição nº. 00573/caderno I, Concedendo Licença 
para Atividades Politica ao Funcionário Sr. Jailton Carneiro de Souza. 
  

 
Resolve: 

 
   

Art.1º - Revogar (a pedido) a Portaria Municipal de nº. 331/2016 de 01 de 
julho de 2016 que concede Licença para Atividade Politica ao Servidor Srª. JAILTON 
CARNEIRO DE SOUZA, Publicado no Diário Oficial do Município na data de 01 de 
julho de 2016/ano VI – Edição nº. 00573/ caderno I. 

 
 Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrario. 

 
 
 

Secretaria Municipal de Educação, em 01 de agosto de 2016. 
 
 
 
 

Debora Magali Araújo Santana 
Secretário Mun. de Educação 

 
 
 
 
 

Rua Djalma Rios, 01 | Centro | Cafarnaum-Ba

www.pmcafarnaum.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7952DAE2DC4F51F23B11B3169E74E56C


		2016-08-03T11:53:36-0300




